



SKIVEKOMMUNE

Justitsministeriet
Justitsminister Søren Pind
Slotsholmsgade 10
1216 Kbh. K
JM@JM.dk

Den 8. september 2015

Kære Søren Pind,

I Skive Kommune arbejder vi naturligvis selv aktivt og målrettet på fortsat at skabe vækst og udvikling på egnen. Vi har derfor naturligvis fulgt debatten om udflytning af statslige arbejdspladser fra København ganske tæt og er meget tilfredse med Regeringens beslutning om at iværksætte konkrete tiltag på dette område. Det vidner om, at der er et klart politisk ønske om at sætte handling bag sine ord og medvirke til at bringe Danmark i balance.

Vi ser derfor frem til, at Regeringen som bebudet inden Folketingets åbning vil fremlægge en plan for, hvordan og ikke mindst hvilke statslige arbejdspladser, der skal flytte fra København og til provinsen.

Vi har – som allerede nævnt ovenfor – fulgt debatten tæt. Derfor tillader vi os hermed at fremsende Justitsministeren vore anbefalinger til at flytte dele af Politiskolen til netop vores kommune. Dette konkrete forslag er baseret på en lang række af vore allerede eksisterende styrkepositioner. Der er med andre ord et godt match imellem arbejdspladsen og modtagerkommunen. Dertil kommer, at en etablering af en politiskole i Skive Kommune efter vores opfattelse ville kunne realiseres ganske hurtigt og med anvendelse af forholdsvis beskedne ressourcer til etableringsfasen jvf, vedlagte notat.

Vi håber, at Justitsministeren vil tage argumentationen i notatet med sig i de videre drøftelser om udflytning af statslige arbejdspladser.

Vi ser frem til Justitsministerens svar og står naturligvis til rådighed for yderligere dialog.

Med venlig hilsen

Peder Christian Kirkegaard
Borgmester

Per Mathiasen
Kommunaldirektør

Skive Byråd
Skive Rådhus

Postboks 509
Torvegade 10
7800 Skive
Tlf.: 9915 5500
Fax: 9915 5569
CVR-nr.: 29189579
eogu@skivekommune.dk
www.skive.dk

Reference.: 779-2015-19487

Henvendelse til:
Per Mathiasen
Direkte tlf. 9915 5550
pema@skivekommune.dk



NOTAT

Den 2. juli 2015

Politiskolen til Skive

Nærværende notat tager udgangspunkt i debatten om udflytning af statslige arbejdspladser – herunder også uddannelsesinstitutioner som eksempelvis politiskolen. Notatet optegner således de mange muligheder og fordele, der vil være ved en placering af politiskolen i Skive.

Baggrund –

Uddannelse af flere betjente

Der har i længere tid pågået en national debat om udflytning af flere statslige arbejdspladser – herunder uddannelser - til provinsen. Dette for at imødegå et Danmark, hvor væksten primært stimuleres i og omkring de større byer og væksten i stadig højere grad rykkes til de østlige dele af Danmark. Dette kan aflæses ganske tydeligt på antallet af arbejdspladser i kommunen. Her har Skive Kommune i perioden 2009 – 2013 mistet 10,4 % af kommunens arbejdspladser, hvor landsgennemsnittet til sammenligning ligger på en nedgang på 5,6%. Kigger man på antallet af arbejdspladser inden for undervisningssektoren har Skive Kommune mistet 4,8% mens man på landsplan indenfor dette område har set en fremgang på 3,3%.

I forlængelse af ovenstående er den nationale politiske debat også åbnet op ift. at øge antallet af betjente, der uddannes såvel som en drøftelse af, hvor i landet de ekstra betjente skal uddannes. Af den nyligt tiltrådte regerings 'Regeringsgrundlag' hedder det således bl.a. på side 12:

- *Statslige arbejdspladser er ikke i sig selv tilstrækkeligt til at skabe vækst og udvikling i et område. Det er grundlæggende aktiviteten i det private erhvervsliv, der skaber og driver vækst. Omvendt kan en decentral placering af de statslige arbejdspladser bidrage til at skabe mere aktivitet. Regeringen vil arbejde for, at der placeres flere statslige arbejdspladser uden for hovedstadsområdet. Regeringen vil fremlægge en strategi herfor inden Folketingets åbning i oktober.*

I forlængelse heraf kan det oplyses, at den nyligt tiltrådte statsminister Lars Løkke Rasmussen på sit pressemøde søndag den 28. juni som et eksempel på ovenstående specifikt omtalte uddannelsen til politibetjent.

Et tidligere eksempel på udflytning af statslige arbejdspladser ses hos Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter (MBBL), der i 2014 placerede et nyoprettet LAG-sekretariat med 15-18 medarbejdere i Nykøbing Falster. Det nye sekretariat blev oprettet, fordi det blev besluttet at samle hele administrationen af LAG-ordningen under MBBL. Et andet lidt senere eksempel er udflytningen af SKAT's betalingscenter til Ringkøbing i 2005.

Erhverv og udvikling

Rådhuspladsen 2
7800 Skive
Tlf: 9915 5500
Fax: 9915 5569
CVR-nr.: 29189579
moge@skivekommune.dk
www.skive.dk

Reference.: 779-2015-19487

Henvendelse til:
Hanne Torp Brodersen
Direkte tlf. 9915 5544
htbr@skivekommune.dk

Rigtigheden i valget af en placering af en politiskole i Region Midtjylland underbygges af, at det fremadrettet må forventes, at der vil blive en kraftig efterspørgsel efter politibetjente i det midtjyske. Siden 2011 er der blevet optaget markant færre på uddannelsen og en fremskrivning af den eksisterende midtjyske politistyrke viser en relativ høj aldersbestemt afgang i politistyrken netop i Region Midtjylland.

På baggrund af ovenstående er der fremsat et konkret politisk ønske fra nogle politiske partier om, at der fremadrettet skal optages helt op til 200 ekstra elever om året. Dette vil betyde, at i alt 600 elever optages om året ud fra den præmis, at der pt. årligt optages knap 400 nye elever – ca. 100 fire gange om året.¹

Fakta om politiskolen-

Politiskolen blev oprettet i 1914. Politiskolen har ligget på Brøndbyøster Boulevard i Brøndbyøster siden 1996 og lå tidligere på Artillerivej på Amager.

Politiskolen er ansvarlig for drift og udvikling af professionsbacheloruddannelsen i politivirksomhed.

Politiskolen er en del af Koncern HR i Rigspolitiet. Skolens undervisningsdel er organiseret i fem institutter, og til støtte for institutterne er der et uddannelsessekretariat, som tager sig af udvikling og administration.

Politiskolen har ca. 120 faste medarbejdere og er normeret til at kunne optage op til fire nye hold à 96 studerende om året.

Ved fuld kapacitetsanvendelse vil der være 1.152 politistuderende på bacheloruddannelsen, hvoraf de 768 vil befinde sig på Politiskolen, mens de øvrige vil være i praktik i landets politikredse. Bliver der skabt politisk forlig om forslaget om at øge det årlige antal af elever fra knap 400 til 600 vil det ift. Politiskolens egne oplysninger betyde, at der ikke vil være plads til de 3 x 200 ekstra elever, der vil komme.

Fakta om politiuddannelsen –

Professionsbacheloruddannelsen i politivirksomhed varer tre år. Uddannelsen veksler imellem teori og praksis og er opbygget med skole- og praktikophold. Allerede efter otte måneder kommer de studerende til at afprøve teorierne i praksis på en politistation.

- Modul 1, 33 uger på Politiskolen
- Modul 2, 22 uger i en politikreds
- Modul 3, 22 uger på Politiskolen
- Modul 4, 22 uger i en politikreds
- Modul 5, 33 uger på Politiskolen inkl. 11-ugers bachelorprojekt

¹ Bemærk – som fremhævet senere i notatet svinger antallet af optagede elever fra år til år.

I 2013 søgte 1764 om optagelse som betjent. Der startede i juli 2014 96 studerende på uddannelsen til betjent.

Der synes at være et meget svingende antal elever, der optages hvert år. Tidligere er der bl.a. blevet optaget helt op til 500 nye elever på ét år.

I alt udgør det samlede personale i dansk politi ca. 14.000 ansatte.

Derfor skal politiskolen placeres i Skive -

Fagligt miljø -

Samarbejde med Via University College -

I Skive by eksisterer allerede et fagligt miljø via læreruddannelsen, der matcher uddannelsen til politibetjent. Som uddannelsen til politibetjent er læreruddannelsen også en professionsbachelor.

På læreruddannelsen findes lektorer i fag som dansk, metode, pædagogik, psykologi, samfundsfag og idræt. Dermed eksisterer der allerede lokalt et stærkt fagligt miljø for en ny uddannelse til professionsbachelor og ikke mindst mulighed for at samarbejde og dele viden på tværs.

Samarbejde med Skive Kaserne -

Også Skive Kaserne - der bl.a. er hjemsted for Ingeniørregimentet og hvert år udklækker mellem 500 - 600 værnepligtige - synes at være en oplagt samarbejdspartner ift. et fagligt miljø for uddannelsen til politibetjent. En del af uddannelsen af de værnepligtige gennemføres af politiet. På Skive Kaserne er der et fagligt miljø, der rummer Ingeniørregimentet, Totalforsvarsregion Midtjylland, Hjemmeværnsdistrikt Midt - og Vestjylland, Hjemmeværnets uddannelsescenter og Politihjemmeværnskompagni Skive - Krabbesholm.

Ingeniørregimentet er hjemsted for ammunitionsrydderne, der støtter politiet op mod 800 gange om året i forbindelse med fjernelse af ammunition, sprængstoffer, mistænkelige tasker og lignende, samt ved den efterfølgende rapportskrivning og efterforskning.

De faglige lærerkræfter indenfor disciplinen skydning er også allerede til stede på kaserne. Der findes dermed masser af faglighed omkring bl.a. skydning og våbenhåndtering, køretekniske færdigheder, idræt og førstehjælp - alle fag, der spiller en vigtig rolle i både forsvarets og politiets uddannelser.

Samarbejde med Aalborg Universitet -

I Skive Kommune er der et tæt samarbejde med Aalborg Universitet på flere fronter. Formålet med dette samarbejde er at tilbyde at facilitere lokale virksomheders kontakt til universitet, herunder at skabe tilbud om praktikophold, samarbejde om studenter - og forskningsprojekter med kommunens virksomheder og den kommunale organisation. Dette samarbejde synes oplagt at udvide yderligere ift. uddannelsen Master i Politivirksomhed som netop Aalborg Universitet udbyder. Via dette samarbejde kan man således også sikre de fagligt rette og kompetente lærerkræfter til uddannelsen og dermed sikre, at der ikke går på kompromis

med kvaliteten og fagligheden i en ny uddannelse etableret i Skive.

Skydefaciliteter, øvelseterræn, køreteknisk anlæg, byggeri og lokaler –

Skive Kaserne råder over veletablerede og velfungerende skydefaciliteter. Disse synes oplagte at kunne udnytte i forbindelse med en placering af en politiskole i Skive Kommune.

I forhold til det fysiske miljø omkring en politiskole synes det ligeledes at være oplagt at indgå et samspil med kasernens grønne områder, øvelseterræn og øvrige faciliteter. Udover de 42 hektar indenfor perimeterhegnet hører der til kasernen et 688 hektar stort øvelsesområde, som grænser op til kasernens sydlige del.

Skive Kommune råder også over adskillige grønne områder – også tæt på Skive Kaserne og Læreruddannelsen – disse stilles gerne til rådighed også for en kommende politiskole.

Hvad angår de fysiske lokaler kan Skive Kommune byde på mulighed for såvel etablerede lokaler som mulighed for at bygge nyt. Hvad angår førstnævnte vil Skive Kommune være behjælpelig med at indgå i en dialog med VIAUC om evt. undervisningsfaciliteter på Læreruddannelsen i Skive såvel som indgå i dialog med Skive Kaserne om lokaler og faciliteter i deres regi. Ligesom der også tæt ved Læreruddannelsen ligger tomme tidligere amtslige bygninger, der kunne bringes i anvendelse.

Skulle man ønske at bygge nyt, kan vi tilbyde byggegrunde ligesom kommunen vil være meget åben ift. specifikke ønsker om byggegrunde.

Endelig ligger tæt ved Skive by et velfungerende køreteknisk anlæg, hvor der formodentlig kan indledes et samarbejde om brug af denne i forbindelse med uddannelse i udrykningskørsel.

For kort over de ovennævnte faciliteter og deres placering se bilag 1.

Idrætsfaciliteter til rådighed:

En bestandig del af uddannelsen til politibetjent er at være fysisk aktiv. I Skive Kommune kan vi tilbyde adskillige idrætsfaciliteter til rådighed, der kan imødekomme også denne del af uddannelsen. Der eksisterer bl.a. et velfungerende kampsportcenter, der tilbyder undervisning i judo, taekwondo og boksning. Der kan tilbydes adskillige udfoldelser indenfor 'vandsport'. Der er således 50 mtr. bassin i Skive Badeland og i Durup Svømmehal er der gode indendørs dykkerfaciliteter ligesom der er gode udendørs dykkerfaciliteter i Salling Aquapark i Glyngøre. og elite atletikklub, der har gode forhold udendørs – såvel som indendørs forhold i forbindelse med Spar Nord Arena centralt placeret i Skive by.

Ovennævnte kan suppleres af undersøgelsen 'Idrætsforeninger i Danmark – rammer og vilkår' fra oktober 2013 udarbejdet af Dansk Idrætsforbund, hvor Skive Kommune opnår en første plads under den samlede kommunale rangering.

Rekrutteringsgrundlaget er i orden -

Der er stor interesse for politiuddannelsen hos egnens unge og Skive ligger centralt placeret i Jylland, og har dermed et stort potentielt opland for kandidater.

Skive Kaserne udklækker, som nævnt ovenfor, i gennemsnit 500 – 600 værnepligtige om året. En del af disse værnepligtige bruger de fire måneder til at kvalificere sig til efterfølgende at søge ind på politiuddannelsen.

Skive Gymnasium og HF kører på deres to-årige HF en særlig FBI-linie, hvor FBI er en forkortelse af Forsvaret, Beredskabet og Ingeniørtropperne. Denne linje sigter mod at eleverne de bedste forudsætninger, når det handler om fysisk og psykisk sundhed og om at udvikle en personlig myndighed. På HF – FBI får man ekstra idrætstimer og kommer blandt andet på praktikbesøg hos Skive Politi, Beredskabet og Ingeniørregimentet på Skive Kaserne.

Viborg Gymnastik – og Idrætshøjskole, der ligger ca. 30 minutters kørsel fra Skive by, kører et særligt forløb, der kvalificerer eleverne til efterfølgende at søge ind på politiskolen. Her er således under et 18 ugers ophold fokus på styrke- og konditionstræning, undervisning i dansk målrettet optagelsesprøven, hjælp til at skrive ansøgning til politiet ligesom der er mulighed for at møde tidligere elever som nu er under politiuddannelse og der er én dags virksomhedsbesøg hos politiet.

Med andre ord er rekrutteringsgrundlaget for at uddanne betjente med udgangspunkt i Skive i orden.

Et stærkt og godt samarbejde imellem Skive Kommune og det lokale politi -

I Skive kommune har der igennem adskillige år eksisteret et stærkt og godt samarbejde indenfor SSP-området imellem kommunen og det lokale politi. Dette udmærker sig igennem den s.k. 'Skive-model', der bl.a. indebærer, at det lokale politi stiller en bestemt kontakt til rådighed for skolerne i kommunen således, at SSP-læreren altid har én kontakt og der dermed hurtigt kan sættes ind ift. en hændelse.

Mulighed for praktik tæt på uddannelsen -

Der er gode muligheder for praktik på politistationer også i det midt- og vestjyske. Politikredsens hovedstation er placeret i Holstebro, og lokalpolitistationerne findes i Ringkøbing, Herning, Viborg, Silkeborg, Skive og Thisted – på stationerne Holstebro, Herning, Viborg og Silkeborg optages allerede løbende modulelever. Alle politistationer er således i rimelig køreafstand fra Skive og ved transport med tog kan flg. tider oplyses:
Skive - Viborg: 31 minutter
Skive - Herning: 46 minutter
Skive - Holstebro: 1 time og 7 minutter (i egen bil reduceres tiden til ca. 40 minutters kørsel)

Dermed behøver de studerende ikke have ekstra udgifter til eksempelvis transport i forbindelse med praktikperioderne eller omvendt, men kan pendle med tog eller køre i egen bil.

Bolig til de studerende –

Der er gode bosætningsmuligheder for de studerende i byen til fornuftige priser. Skive Kommune har tidligere været i dialog med almennyttige og private udlejere om at skabe særlige boligtilbud til udvalgte målgrupper. Denne dialog indgår Skive Kommune naturligvis gerne i igen mhp. at skabe de bedste og mest attraktive rammer for de studerende. Som eksempel på, hvad vi tidligere har gjort ift. andre studerende kan vi fremhæve KIS-Huset. Et hus som Skive Kommune var med til at søsætte som idé og som nu ejes af en erhvervsdrivende fond, der støttes af 30 lokale virksomheder. Disse virksomheder har dermed fået mulighed for at stille bolig til rådighed for eksempelvis universitetsstuderende, når de i forbindelse med deres praktik i Skive har brug for et sted at bo.

Hvad angår lejepriser – og ejerpriser på boliger er kommunen yderst konkurrencedygtige i forhold til eksempelvis Brøndby kommune, hvor politiskolen i dag hører hjemme. Kigger man på kvadratmeterprisen på parcel- og rækkehuse så ligger landsgennemsnittet på 11.244 kr. pr. kvm. I Skive kommune er den på 6.680 kr. pr. kvm., mens den til sammenligning i Brøndby kommune ligger på 18.190kr. pr. kvm. For en 'modelfamilie' bestående af far, mor med to børn og et parcelhus betyder dette, at det gennemsnitlige rådighedsbeløb er på ca. 207.000 kr. i Brøndby kommune, mens den ligger på ca. 327.000 kr. i Skive kommune – dvs. en forskel på ca. 120.000 kr. pr. år.

I Skive Kommune er der også mulighed for at finde lejeboliger til konkurrencedygtige priser. Som eksempel kan fremhæves, at en ungdomsbolig på knap 50 kvm. i Skive midtby kan lejes for knap 2.700 kr. om mdr. eksklusiv forbrugsudgifter, der skønnes at beløbe sig til knap 500 kr. pr. mdr.

Fritidsmiljø –

Udover de allerede nævnte faciliteter under afsnittet 'Idrætsfaciliteter' så kan Skive Kommune også byde på Danmarks største håndboldklub og liga Herrehåndbold og 1. divisions fodbold. Også på det kulturelle kan Skive Kommune byde på et rigt og aktivt liv. Der eksisterer således mange tilbud på kulturområdet bl.a. inden for musikken, der spænder fra Skive Festival, Rock ved Åen, Opera ved fjorden og Kulturcenter Limfjorden, der har landets største biografsal og mange andre kulturelle tilbud.

Bilag 1

